
StrategickStrategickéé plpláánovnováánníí a management VaV v a management VaV v ČČeskeskéé
republice ve svrepublice ve svěětle novtle novéého finanho finanččnníího rho ráámce EU 2014+mce EU 2014+

Konkurenceschopnost Konkurenceschopnost ČČeskeskéé republiky ve svrepubliky ve svěětle novtle novéého ho 
finanfinanččnníího rho ráámce EU 2014+mce EU 2014+, 30. kv, 30. kvěětna 2011tna 2011

Ing. Petr OIng. Petr Oččko, ko, PhPh.D..D.
řředitel sekce fondeditel sekce fondůů EU, výzkumu a vývoje MPOEU, výzkumu a vývoje MPO



Obsah vystoupenObsah vystoupeníí

I. Podpora VaV a inovací na MPO

II. Podpora inovací v rámci OPPI v současném programovacím období

• programy podpory OPPI 

• synergie s OP VaVpI 

• pilotní projekt Knowledge Transfer Partnership  

• příprava seed-fondu 

III. CIP - komunitární rámcový program Konkurenceschopnost a inovace

IV. Národní programy podpory VaVaI v gesci MPO (doplňují evropské programy)

V. Příprava na programovací období 2014+ a podpora rozvoje znalostní
ekonomiky

• východiska a priority pro nový OP (vycházející ze strategií ČR a Evropa 2020)

• strategie mezinárodní konkurenceschopnosti



1. Operační program Podnikání a inovace 

• Bez sektorového zaměření, avšak z velké části se soustředí na inovující podniky

• Podpora širokého spektra aktivit.

2. Národní programy podpory VaVaI  

a) Institucionální podpora 

• Podle § 3 odst. 3 písm. a) zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků

b) Účelová podpora: program TIP

• Aplikovaný výzkum a experimentální vývoj v oblastech: nové materiály a výrobky, 
nové progresivní technologie, nové informační systémy

c) Inostart

• podpora činnosti inovačních start-up malých a středních podniků, které obtížně
získávají prostředky na financování vlastní podnikatelské činnosti

I. Podpora VaV a inovacI. Podpora VaV a inovacíí na MPOna MPO



II. OperaII. Operaččnníí program Podnikprogram Podnikáánníí a inovacea inovace

- OPPI navazuje na Operační program Průmysl a podnikání (OPPP) zkráceného 
programovacího období let 2004 – 2006; EK schválen 3. 12. 2007

Globální cíl:

Zvýšit do konce programovacího období konkurenceschopnost české
ekonomiky a přiblížit inovační výkonnost sektoru průmyslu a služeb 

úrovni předních průmyslových zemí Evropy

- Finanční alokace z Evropského fondu regionálního rozvoje pro OPPI činí
3 041 312 546 EUR. Při započítání povinného 15% národního spolufinancování
představuje alokace OPPI na období 2007 – 2013 celkem 3 578 014 760 EUR, 
což je cca 86,32 miliard Kč.



Struktura OPPI Struktura OPPI 

� K 25. 5. 2011 byly 
otevřeny  výzvy v celkové
výši 83,5 mld. Kč
(3,5 mld. EUR).

�Úspěšná implementace 
programů Inovace, Potenciál 
aj.

Program podpory
Alokace výzev 
(mil. Kč)

Alokace výzev 
(mil. EUR)

START 252 10

1. Vznik firem 252 10
PROGRES 2 750 114
ZÁRUKA 4 350 180
ICT v podnicích 2 103 87
ICT a strategické služby 5 500 228
ROZVOJ 7 900 327

2. Rozvoj firem 22 603 937
EKO-ENERGIE 11 200 464

3. Eko-energie 11 200 464
INOVACE - Inovační projekt 12 740 528
INOVACE - Patent 110 5
POTENCIÁL 6 687 277

4. Inovace 19 537 810
PROSPERITA 12 000 497
KLASTRY 1 750 73
TECHNOLOGICKÉ PLATFORMY 200 8
ŠKOLICÍ STŘEDISKA 4 000 166
NEMOVITOSTI 10 000 415

5. Prostředí pro podnikání a inovace 27 950 1 159
PORADENSTVÍ 100 4
Podpora transferu znalostí 14 1
Czech Accelerator 61 3
MARKETING 1 800 75

6. Služby pro rozvoj podnikání 1 975 82



PPřřiznaniznanáá dotace z OPPIdotace z OPPI

�V období let 2007 – 2011 
dosáhl úhrn přiznaných dotací
výše 54,68 mld. Kč (2,27 mld. 
EUR), 30,5 % z toho připadlo na 
projekty v čistě inovačních 
programech podpory

�Proplaceno dosud bylo
18,12 mld. Kč (857 mil. EUR)

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

(m
ld

. K
č
)

2007 2008 2009 2010 2011



Podpora Podpora VaVaIVaVaI v OPPIv OPPI

Je zajištěna synergie intervencí mezi OPPI (MPO) a OP VaVpI (MŠMT) 
k pokrytí celé šíře inovačního procesu

Cíl: Tvorba nových špičkových poznatků a znalostí a jejich přenos do 
komerční sféry

OP VaVpI – nabídková strana inovačního procesu: cílené zaměření na 
akademickou sféru, vysoké školy a výzkumné ústavy 

OPPI – zajištění poptávkové strany inovačního procesu: opatření pro 
zakládání nových inovačních firem, rozvoje kapacit VaV v podnicích a v 
oblasti komercializace výstupů VaV prostřednictvím jednotlivých firem.



Programy OPPI zamProgramy OPPI zaměřěřenenéé ppřříímo na oblast mo na oblast VaVaI VaVaI 

Inovace

�pořízení techniky potřebné pro zavedení výsledků VaV do výroby

�podpora pořízení patentů

Potenciál

�výstavba podnikových center pro výzkum a vývoj

Prosperita

�budování vědeckotechnických parků, inkubátorů a další infrastruktury

Spolupráce

�zakládání klastrů

�vznik technologických platforem

Příjemci

�malé a střední i velké podniky, veřejné výzkumné instituce, VŠ i fyzické osoby 



ÚÚspspěěššnnéé projekty OPPIprojekty OPPI

FAVEA s.r.o. - Výstavba inovačního centra pro 
výzkum a vývoj léčiv

Aktuální stav projektu: Společnosti realizuje závěrečnou 
etapu projektu; doposud proplacena jedna žádost o platbu.

Předmětem projektu je výstavba nového inovačního centra 
pro výzkum a vývoj léčiv, které bude sousedit a navazovat na 
budovy společnosti Favea, ve kterých je provozována 
stávající výroba. 

Cílem projektu je rozšíření výzkumných kapacit společnosti 
a s nimi spojené zvýšení četnosti    a objemu realizace 
výzkumu a vývoje léčiv.

Celkové způsobilé výdaje: 65 848 000 Kč (2 729 564 €) 

Celková dotace – požadovaná:  32 923 000 Kč (1 364 741 €)

Proplaceno k 25. 5. 2011:          10 816 000 Kč (448 350 €)



ÚÚspspěěššnnéé projekty OPPIprojekty OPPI

ELLA-CS, s.r.o. - Strojová výroba stentů ze speciálních 
slitin s tvarovou pamětí

Aktuální stav projektu: Projekt je v realizaci; doposud nebyla podána 
žádost o platbu.

Stenty jsou implantáty  trubicovitého tvaru, které se umísťují do  cév či jiných 

tělesných orgánů za účelem udržení volného průchodu tohoto orgánu.

Předmětem projektu je pořízení stroje na  pletení stentů. Bude 
umožněno upravovat zakončení stentu dle požadavku odběratelů a 
potahovat požadovaným potahem. Inovace procesu spočívá v tom, že 
tyto operace byly prováděny dosud výhradně ručně a nyní budou 
prováděny strojově.

Tím dojde k zásadnímu zefektivnění procesů z pohledu dodržení
a konstantnosti nastavených parametrů mechanických vlastností, 
zejména expanzní síly, která zajišťuje stabilitu implantátu v těle 
a splnění jeho funkce. Konstantnost parametrů nelze při ruční výrobě
vždy zaručit. 

Celkové způsobilé výdaje: 13 000 000 Kč (538 882  €) 

Celková dotace – požadovaná:           6 500 000 Kč (269 441 €)



Realizace pilotnRealizace pilotníích projektch projektůů v OPPIv OPPI

Pilotní projekt Knowledge Transfer Partnership 

Cíl: 

Pochopení způsobu, jakým lze efektivně podporovat inovační
procesy

• vytvoření partnerství mezi malým a středním podnikem a univerzitou za 
účelem transferu znalostí, technologií a dovedností, ke kterým podnik
nemá přístup

• projekt realizovaný se spolupráci se 
Salfordskou univerzitou (UK)

• rozdíl mezi vědou a výzkumem a 
znalostními transfery – pochopení
role vědomostí a know-how



Realizace pilotnRealizace pilotníích projektch projektůů v OPPIv OPPI

Příprava pilotního projektu na vytvoření
nového finančního nástroje pro inovační
start-upy:

• podpora kapitálového vstupu do nově
vznikajících inovačních firem (v ČR dosud tento 
nástroj podpory neexistuje)

• uvažovaná částka: 1,4 mld. Kč
z dodatečných zdrojů EU

• nutný podíl soukromého kapitálu



Realizace pilotnRealizace pilotníích projektch projektůů v OPPIv OPPI

Příprava pilotního projektu na vytvoření nového finančního nástroje 
pro inovační start-upy – 3 fáze:

1. fáze: Opatření ke stimulaci inovačního prostředí (odborné
poradenství, koučing,  mentoring)

- záruky za kapitálové vstupy soukromých investorů a mezzaninové úvěry

- záruky za úvěry na realizaci inovačních projektů

2. fáze: Příprava a prosazení legislativních změn nezbytných pro širší
uplatnění podpory - zejména formou kapitálového vstupu z veřejných 
prostředků

3. fáze: Vytvoření holdingového fondu – transfer prostředků do 
jednotlivých fondů rizikového kapitálu (kapitálové vstupy do MSP)



III. CIP III. CIP -- komunitkomunitáárnrníí rráámcový program mcový program 
Konkurenceschopnost a inovaceKonkurenceschopnost a inovace

Komunitární nástroj EU pro podporu podnikání a formování
podnikatelského prostředí

V ČR je gestorem programu MPO

3 podprogramy:

�program pro podnikání a inovace

�program na podporu politik Informačních a komunikačních technologií

�program Inteligentní energie pro Evropu



IV. NIV. Náárodnrodníí programy podpory programy podpory VaVaIVaVaI

Podporované projekty VaV



NNáárodnrodníí programy podpory programy podpory VaVaIVaVaI

Počty podporovaných projektů VaV dle oborů



InstitucionInstitucionáálnlníí podpora výzkumným organizacpodpora výzkumným organizacíímm

Podpora výzkumných organizací

� institucím splňujícím definici výzkumné organizace podle § 2 odst. 2 písm. d) 
zákona č. 130/2002 Sb.

Cíl: Podpora výzkumných organizací zřízených podle soukromého práva na 
základě dosažených výsledků ve VaVaI, určená na jejich dlouhodobý 
koncepční rozvoj

Objem podpory v roce 2011: 173 mil. Kč

V působnosti MPO: 9 výzkumných organizací

� Výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.

� Centrum výzkumu Řež s.r.o.

� Výzkumný ústav stavebních hmot, a.s.

� VÚTS, a.s.; COMTES FHT a.s.; Škoda výzkum, 
s.r.o. ad.



TIPTIP

Resortní program účelové podpory aplikovaného výzkumu a 
experimentálního vývoje (TIP)

Cílem je podpořit aplikovaný výzkum a experimentální vývoj v 
oblastech: 

�nové materiály a výrobky, 

�nové progresivní technologie, 

�nové informační systémy

Trvání: 2009 – 2017

Rozpočet: 11,2 mld. Kč



TIPTIP

Dosud podpořeno:

� 2009 (podpořeno 423 projektů)

� 2010 (podpořeno 118 projektů)

� 2011 (podpořeno 192 projektů)

Plánovaný termín vyhlášení veřejné soutěže: 15. června 2011



InostartInostart

Součást implementace Programu švýcarsko–české spolupráce na snížení
hospodářských a sociálních rozdílů v rámci rozšířené Evropské unie ze dne 20. 12. 2007. 

Cíl: 

� Umožnit získání úvěrů k realizaci inovativních 
projektů začínajících podnikatelů realizovaných na 
území Moravskoslezského a Olomouckého kraje 

� Podpora udržitelnosti podpořených inovativních 
projektů částečnou úhradou nákladů na 
poradenské služby. 

Forma podpory:

1. Poskytování úvěru (úvěry od 0,5 mil. Kč do 15 mil. Kč)

2. Zvýhodněná záruka (až do výše 60 % jistiny bankovního 
úvěru ve výši od 0,5 mil. Kč do 15 mil. Kč)

3. Poskytování poradenských služeb (max. 150 tis. Kč)



V. PV. Přřííprava na programovacprava na programovacíí obdobobdobíí 2014+ 2014+ 

Strategické zaměření nového programovacího období
kohezní politiky 2014+

Navržený model kohezní politiky po r. 2013  (5. Kohezní zpráva, listopad 
2010) se výrazně opírá o Strategii Evropa 2020, jejímiž prioritami jsou:

• inteligentní růst ekonomiky, založené na znalostech a inovacích,

• udržitelný růst spočívající v podpoře konkurenceschopnější a ekologičtější
ekonomiky méně náročné na zdroje,

• růst podporující začlenění založený na podpoře ekonomiky s vysokou 
zaměstnaností, která se bude vyznačovat sociální a územní soudržností.



PPřříístup MPO k pstup MPO k přříípravpravěě na programovacna programovacíí obdobobdobíí 2014+2014+

Důraz na znalostní
ekonomiku, 
transfery technologií
a spolupráci VaV s 
inovačními firmami

Důraz na inovační
podpory

+ podpora VaV ve 
firmách (Potenciál), 
spolupráce mezi 
terciární sférou a 
průmyslem

Důraz na rozvojové
podpory

+ počátek inovační
podpory



Aktuální návrh sektorových priorit MPO pro období 2014+:
(připraven pro potřeby přesnějšího definování národních rozvojových priorit ČR; březen 2011)

Národní rozvojová priorita:

Konkurenceschopná a udržitelná ekonomika založená na znalostech 
a inovacích

Sektorové priority MPO:

1. Rozvoj podnikání založeného na podpoře výzkumu, vývoje a inovací

2. Rozvoj infrastruktury a služeb podporujících podnikání ve znalostní
ekonomice a internacionalizace podnikání

3. Udržitelné hospodaření s energií a rozvoj inovací v energetice

Oblast rozvoje znalostní ekonomiky je rozpracována zejména v Prioritě 1 a 
Prioritě 2. 

V novém operačním programu bude důraz na oblast VaVaI ještě
zřetelnější než v OPPI, vč. využití nových forem podpory (finanční
nástroje).

ProgramovacProgramovacíí obdobobdobíí 2014+ 2014+ 



Rámec strategie konkurenceschopnosti (NERV, březen 2011):

• vyhodnocení pozice ČR v mezinárodním srovnání

• identifikace 11 klíčových pilířů konkurenceschopnosti

• návrh opatření ke změně stávajícího stavu

Strategie mezinárodní konkurenceschopnosti ČR 2012-2020 (garant – MPO, 
předložení k veřejné konzultaci – květen 2011):

Vize: Vysoká a dlouhodobě udržitelná životní úroveň občanů ČR založená na pevných 
základech konkurenceschopnosti

• Rozpracování opatření v 9 pilířích s cílem dosáhnout zásadní změnu v postavení
ČR na mezinárodních trzích – posun ČR mezi 20 nejvíce konkurenceschopných 
zemí světa

• Pro realizaci strategie je připraveno více než 40 konkrétních projektů

• Klíčový pilíř - faktor  úspěchu – inovace (ovlivňují konkurenční postavení podniků) 

• Na Strategii mezinárodní konkurenceschopnosti bude věcně navazovat Národní
inovační strategie

Strategie mezinStrategie mezináárodnrodníí konkurenceschopnosti konkurenceschopnosti ČČR 2012R 2012--2020 2020 

a podpora inovaca podpora inovacíí



NNáárodnrodníí inovainovaččnníí strategie:strategie:

Východiska Inovační strategie:

• základním předpokladem úspěšnosti firem na trhu je podnikavost (identifikace potřeb zákazníků, 
příležitostí, řízení zdrojů → inovace → uvedení inovace na trh)

• existence inovační poptávky – motivace pro transfer znalostí mezi akademickou sférou a podniky 

• nutná aktivní práce s trhy – „market-driven“ inovační poptávka i podpora inovací v tzv. „low-tech“ a 
„medium-tech“ oborech a firmách

• excelentní výzkum – zdroj atraktivity prostředí pro investice zahraničních firem (špičkoví odborníci, 
rozvoj spolupráce v oblasti výzkumu) → rozvoj inovační poptávky podnikového sektoru

• důležitý prvek národního inovačního systému – spolupráce akademické sféry, výzkumných institucí
s podnikovou sférou, vč. kvalitního managementu a služeb podporujících komercializaci výsledků
VaV

• nezbytná součást inovační politiky – podpora inkubace technologických firem („high-tech“ obory)

Opatření Inovační strategie: 

• jsou rozpracována do konkrétních projektových záměrů

• zahájení realizace jednotlivých záměrů: 2011-2012



Děkuji za Vaši pozornost

www.mpo.cz

www.mpo-oppi.cz

www.czechinvest.org

Zelená linka: 800 800 777


